1-85/2019

66RS0003-02-2019-000067-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 04 июля 2019 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга 

в составе председательствующего судьи Абашева Д.Т.,

при секретарях Смольниковой Н.М., Деминцевой Е.В., Сибагатуллиной С.Р., Дектянникове А.П.,

с участием государственных обвинителей помощников Свердловского транспортного прокурора Курченко С.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3

его защитника адвоката Гарусс Е.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Свердловск, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 03.09.2018, 05.09.2018 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 2. ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере без цели сбыта, а также покушался на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Преступления совершены ФИО3 вКировском районе г. Екатеринбурга приследующих обстоятельствах. 

В неустановленное время ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в программе «xmpp Messenger» псевдоним «professorwalterwhite», в программе «Telegram» псевдоним «professor wait», достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, направленный на получение материальной выгоды и личного обогащения путем незаконных приобретения, хранения и незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо обязалось найти способы приобретения наркотических средств, подыскать приобретателей наркотических средств, осуществлять действия по получению денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, оплачивать размещение ФИО3 наркотических средств в тайники.

ФИО3 должен был по указанию неустановленного лица забирать из тайников наркотическое средство с целью последующего сбыта, хранить и расфасовывать его в упаковки по месту своего проживания, с целью совместного незаконного сбыта размещать расфасованное наркотическое средство в тайники, месторасположение которых сообщать неустановленному лицу путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Для выполнения принятых на себя обязанностей в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 использовал имеющий выход в сеть «Интернет» телефон «Samsung Galaxy S8» с сим-картами «Билайн» и «МТС» с программами «Telegram», «xmpp Messenger», карманные электронные весы «Capacity», полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», рулоны изоляционной ленты, рулон липкой ленты на бумажной основе, рулон фольгированной бумаги, рулон скотча коричневого цвета, а также платежный сервис «QIWI кошелек», предоставляемый АО «КИВИ-банк», электронную платежную систему «Биткойн», банковскую карту ПАО «Сбербанк».

Реализуя совместный преступный умысел, в августе 2018 года, точная дата не установлена, ФИО3, по указанию неустановленного лица, получив от него сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, в лесополосе в 500 метрах от дома по адресу: 

<

...>, координаты 56.915079, 60.617162, забрал из тайника пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 

<

...>, массой не менее 53,33 грамма, после чего доставил его по месту своего жительства по адресу: ***. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в августе 2018 года, точное время не установлено, ФИО3 по указанию неустановленного лица, получив от него сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, в неустановленном месте забрал из тайника сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 

<

...>, массой не менее 56,158 грамма, после чего доставил его по месту своего жительства по адресу: ***.

В период до 17:20 03.09.2018 ФИО3 находясь по месту жительства по адресу: ***, посредством электронных весов «Capacity» расфасовал часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства, упаковав его в 20 полимерных пакетов, обернув в фольгу и поместив в пачку из-под сигарет «BOND». 

03.09.2018 в 17:20 у дома по адресу: г***, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 задержан сотрудниками транспортной полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

03.09.2018 в период с 19:00 до 20:30 в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: ***, в комнате в шкафу обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 53,33 грамма, пакет с наркотическим средством массой 47,55 грамма; на холодильнике обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «BOND» с двадцатью свертками с наркотическим средством массой соответственно 0,424 грамма, 0,382 грамма, 0,428 грамма, 0,440 грамма, 0,460 грамма, 0,430 грамма, 0,481 грамма, 0,502 грамма, 0,519 грамма, 0,393 грамма, 0,475 грамма, 0,413 грамма, 0,317 грамма, 0,405 грамма, 0,427 грамма, 0,427 грамма, 0,491 грамма, 0,460 грамма, 0,354 грамма, 0,380 грамма, а всего общей массой 109,488 грамма.

Довести свои преступные действия до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО3 и изъятием у него приготовленного для незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 

<

...> общей массой 109,488 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером.

Кроме того, 02.09.2018 около 12:00 у ФИО3 в неустановленном месте возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, 02.09.2018 в период с 12:39 до 12:41 в неустановленном месте ФИО3 посредством своего сотового телефона «Samsung Galaxy S8» в сети «Интернет» на сайте narco24.biz заказал наркотическое средство общей массой не менее 0,3135 грамма, в крупном размере, оплатив его стоимость в сумме не менее 2880, 00 рублей через платежный сервис «QIWI кошелек».

В тот же день в период с 12:39 до 12:41 ФИО3 получил на свой сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» сообщение неустановленного лица с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством.

Продолжая реализацию преступного умысла в период до 14:59 02.09.2018 ФИО3 в неустановленном месте незаконно приобрел заказанное им наркотическое средство общей массой не менее 0,3135 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить с целью личного употребления без цели сбыта по месту своего проживания по адресу: ***, до 17:20 03.09.2018.

03.09.2018 в 17:20 у дома по адресу: ***, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 задержан сотрудниками транспортной полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

03.09.2018 в период с 19:00 до 20:30 в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: ***, в верхнем ящике стола обнаружен и изъят свёрток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 

<

...>, массой 0,307 грамма; в отсеке под столом обнаружены и изъяты четыре пакета из бесцветного материала и пакет с находящимися на внутренней поверхности следами вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 

<

...> общей массой 0,0065 грамма. Общая масса указанного изъятого наркотического средства составила 0,3135 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером.

Кроме того, 02.09.2018 в период до 14:59 у ФИО3 в неустановленном месте возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, 02.09.2018 в период с 14:59 до 20:23 ФИО3, посредством своего сотового телефона «Samsung Galaxy S8» в сети «Интернет» на сайте narco24.biz заказал наркотическое средство общей массой не менее 3,3905 грамма, в крупном размере, оплатив его стоимость в сумме не менее 9360,00 рублей посредством платежного сервиса «QIWI кошелек».

В тот же день в период с 14:59 до 20:23 ФИО3 получил на свой сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» сообщение неустановленного лица с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством.

03.09.2018 в 17:20 у дома по адресу: ***, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 задержан сотрудниками транспортной полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра в ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский по адресу: ***, у ФИО3 обнаружен и изъят его сотовый телефон «Samsung Galaxy S8», на котором имелась информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, ранее заказанным ФИО3 для личного употребления без цели сбыта.

05.09.2018 в период с 18:15 до 18:40 сотрудниками транспортной полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами *** между улицами пос. Пески – ФИО4 в г. Екатеринбурге у тропы под скамейкой обнаружен и изъят свёрток с веществом метиловый эфир 

<

...>, относящегося к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером., которое ФИО3 намеревался незаконно приобрести с целью личного употребления.

05.09.2018 в период с 18:45 до 19:10 сотрудниками транспортной полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами *** между улицами пос. Пески – ФИО4 в г. Екатеринбурге у третьего от тропы металлического турника между его правыми опорами обнаружен и изъят свёрток с веществом, которое содержит метил 

<

...>, относящегося к наркотическим средствам, массой 0,9054 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером, которое ФИО3 намеревался незаконно приобрести с целью личного употребления.

05.09.2018 в период с 19:15 до 19:40 сотрудниками транспортной полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами *** между улицами пос. Пески – ФИО4 в г. Екатеринбурге у тропы под упавшей доской забора обнаружен и изъят свёрток с веществом, в составе которого содержится метиловый эфир ***, относящегося к наркотическим средствам, массой 0,8116 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером, которое ФИО3 намеревался незаконно приобрести с целью личного употребления.

12.09.2018 в период с 15:40 до 16:30 сотрудниками транспортной полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами *** в Южном лесопарке на расстоянии 1 километра от автомобильной дороги по улице Придорожной между двумя деревьями на расстоянии в 30 см от каждого из них обнаружен и изъят свёрток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3

<

...>, массой 0,912 грамма, что в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции от 29.07.2017), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017) является крупным размером, которое ФИО3 намеревался незаконно приобрести с целью личного употребления.

Свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производные метилового эфира 3

<

...> и метил 

<

...>, общей массой 3,3905 грамма, в крупном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2. ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью. ФИО3 сообщил о непризнании вины по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и необходимости квалификации данного преступления единым составом с незаконным приобретением и хранением им наркотическое средства без цели сбыта. Так, ФИО3 подтвердил свои показания на предварительном следствии, где пояснил, что с 2018 года употребляет наркотические средства, приобретая их через сайт Narco24.biz посредством своего мобильного телефона «Samsung Galaxy S8». 

02.03.2018 около 12.00 ФИО3 захотел употребить наркотическое средство. В период с 12:30 до 20:30 ФИО3 заказал наркотическое средство в 6 тайниках массой от 0,5 грамм до 1 грамма. При этом в связи с отсутствием подходящих предложений в дообеденное время он сделал 2 заказа наркотического средства, а 4 заказа осуществил в тот же день только после 15:00. Около 14:30 ФИО3 направился по предоставленным ему координатам тайников с наркотическим средством в районе рядом с базой отдыха «Пески» недалеко от дороги. Он забрал одно заказанное наркотическое средство из тайника, вернулся домой, взвесил и употребил его часть. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО3 убрал в ящик стола. Впоследствии при осмотре его жилища он добровольно выдал сотрудникам полиции указанное наркотическое средство. Оставшиеся 4 заказа с наркотическим средством ФИО3 забрать не успел, так покупал их через сайт Narco24.biz с 15.00 до 20.30, но был задержан сотрудниками полиции. Данное наркотическое средство он приобретал также для личного употребления. 

Кроме того, в мае 2018 в связи с тяжелым материальным положением ФИО3 решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, для чего в сети «Интернет» связался с неизвестным ему лицом с псевдонимом «Professor Wait». Данный человек сообщил ФИО3, что необходимо забирать наркотическое средство в крупных размерах из тайников, после чего расфасовывать его на мелкие партии и помещать в тайники в г. Екатеринбурге в целях последующего сбыта. Информацию о местонахождении тайников и их фотографии ФИО3 должен был предоставить лицу с псевдонимом «Professor Wait» в сети «Интернет» в программе «Telegram». Переписку с данным лицом ФИО3 осуществлял в программах «Telegram» и «Jabber» со своего сотового телефона «Samsung Galaxy S8». Указанное лицо пообещало ФИО3 за каждый тайник с наркотическим средством вознаграждение в сумме от 250-400 рублей в зависимости от размещенной массы наркотического средства. Для начала работы по требованию лица с псевдонимом «Professor Wait» ФИО3 в середине июня 2018 года перевел ему посредством программы «QIWI кошелек» 15000 рублей в счет залога.

В начале августа 2018 от лица с псевдонимом «Professor Wait» ФИО3 поступило указание забрать из тайника наркотическое средство «СК» массой 50 грамм. Такой вид наркотического средства ФИО3 не употребляет. По указанию лица с псевдонимом «Professor Wait» ФИО3 забрал наркотическое средство в лесополосе у дома по адресу: *** после чего отвез к себе домой, где взвесил вещество и стал его хранить у себя в квартире в шкафу. ФИО3 понимал, что данное наркотическое средство предназначается для сбыта.

В середине августа 2018 года ФИО3 вновь поступило указание от лица с псевдонимом «Professor Wait» забрать из тайника наркотическое средство массой около 100 грамм по предоставленным координатам. ФИО3 забрал данное наркотическое средство за микрорайоном Синие Камни недалеко от ул. Сибирский тракт и доставил домой. Там ФИО3 взвесил наркотическое средство на весах, в период до 03.09.2018 расфасовал его часть и разложил в тайники на территории г. Екатеринбурга. Оставшуюся часть вещества ФИО3 продолжил хранить дома. Однако около 20 свертков с наркотическим средством ФИО3 разложить в тайники не успел. После задержания ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции указанные 20 свертков с наркотическим средством, находящиеся в пачке из-под сигарет «Bond». 

Изъятые емкости с жидкостями ФИО3 доставил курьер. По указанию лица с псевдонимом «Professor Wait» ФИО3 должен был их хранить у себя.

В результате сбыта наркотических средств ФИО3 заработал около 40000-45000 рублей. Денежные средства он получал через банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его мать (т. 3 л.д. 169-174, 175-177, 179-181, 183-185, 195-196, 197-200, 222-224, т. 4 л.д. 163-164).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 дал аналогичные показания и указал места, где забирал наркотическое средство из тайников (т. 3 л.д. 204-208).

Свидетель ***28 подтвердил достоверность своих показаний на предварительном следствии, где пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ЛO МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский. В период до 03.09.2018 в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: ***, причастен к незаконному обороту наркотических средств, которые хранит по месту своего жительства.

03.09.2018 около 16.40 в отношении ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе оперативно-розыскного мероприятия принято решение о задержании ФИО3 После задержания ФИО3 произведен его личной досмотр, в ходе которого изъят телефон «Samsung Galaxy S8». Также с согласия задержанного следователем в присутствии понятых произведен осмотр его жилища по адресу: г***, где обнаружены порошкообразные вещества (т. 3 л.д. 130-132).

На основании постановления от 04.09.2018 в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Опрос», проведенных в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 56-57).

В ходе личного досмотра 03.09.2018 у ФИО3 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» с сим-картой операторов «МТС», «Билайн» и связка из трех ключей (т. 1 л.д. 64).

Свидетель ***29 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, где указал на свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, в ходе которого изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» и ключи от квартиры (т. 3 л.д. 116-117).

Свидетель ***30 подтвердила свои ранее данные показания, где сообщила, что состоит в должности следователя СО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский. 03.09.2018 в вечернее время по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками транспортной полиции задержан ФИО3 ***30 в присутствии понятых с согласия задержанного ФИО3 произвела осмотр его квартиры, в результате которого изъяты, в том числе, вещества, установленные впоследствии как наркотические, электронные весы, пакетики зип-лог, бутылки с жидкостями. ФИО3 признал принадлежность ему изъятого (т. 3 л.д. 123-126).

Свидетель ***32, состоящий в должности оперуполномоченного ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский, в ходе предварительного следствия дал аналогичные ***30 показания. Достоверность данных показаний ***32 подтвердил суду (т. 3 л.д. 135-138).

Свидетели ***35 и ***36 на предварительном следствии указали на свое участие в осмотре жилища ФИО3 и изъятие в нем объектов, указанных в протоколе осмотра (т. 3 л.д. 151-153, 155-157).

В ходе осмотра места происшествия от 03.09.2018 - квартиры по адресу: ***, с участием понятых ***35 и ***36 в присутствии ФИО3 в комнате на нижней полке шкафа-купе обнаружена и изъята картонная коробка с 7 емкостями с жидкостью, 2 свертками. За правой створкой шкафа изъят пакет с веществом. Со слов ФИО3 в пакете находится наркотическое средство, которое он хранил в целях сбыта. За правой створкой шкафа обнаружен и изъят пакет с находящимся внутри свертком с веществом. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. В отсеке под столом изъяты 4 полимерных пакета и 1 пакет «зип-лок» со следами вещества. В верхнем ящике стола изъят сверток с веществом. На холодильнике обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond» с находящимися внутри 20 свертками с веществом. ФИО3 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство. Из нижнего ящика стола изъяты 4 свертка. ФИО3 пояснил, что в свертках находится муляж -пищевая соль. Также обнаружены и изъяты электронные весы «Capacity», рулоны изоляционной ленты, скотч, пакеты «зип-лок», рулон фольгированной бумаги (т. 1 л.д. 73-88). 

Согласно справкам о предварительном исследовании от 04.09.2018 и заключению эксперта от 18.10.2018 изъятое у ФИО3 вещество в двух пакетах зип-лок, а также в двадцати свертках, обнаруженных в пачке из-под сигарет «BOND», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 

<

...>. Масса вещества составляет соответственно 53,33 грамма, 47,55 грамма, 0,424 грамма, 0,382 грамма, 0,428 грамма, 0,440 грамма, 0,460 грамма, 0,430 грамма, 0,481 грамма, 0,502 грамма, 0,519 грамма, 0,393 грамма, 0,475 грамма, 0,413 грамма, 0,317 грамма, 0,405 грамма, 0,427 грамма, 0,427 грамма, 0,491 грамма, 0,460 грамма, 0,354 грамма, 0,380 грамма.

Изъятое в пакете в файле вещество содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 

<

...>, массой 0,307 грамма.

В представленном веществе из двенадцати свертков, упакованных в четыре свертка, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. В составе вещества указанных объектов идентифицирован хлорид натрия (поваренная соль) (т. 1 л.д. 90, 144-153).

В соответствии с заключением эксперта от 09.10.2018 на внутренней поверхности 5 полимерных пакетов, изъятых по месту жительства ФИО3, обнаружено вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 

<

...>. Общая масса вещества составила 0,0065 грамма. На поверхности изъятых электронных весов обнаружены следовые остатки наркотического средства производного метилового эфира 

<

...> и производного N-метилэфедрона 

<

...>, массой менее 0,0001 грамма (т. 2 л.д. 49-56).

Заключением эксперта от 25.10.2018 установлено наличие на изъятой по месту жительства ФИО3 фольге и скотче следов пальцев рук ФИО3 (т. 2 л.д. 16-27).

Как установлено заключением эксперта от 04.12.2018, изъятая по месту жительства ФИО3 жидкость в бутылке с обозначением «А» является ацетоном 

<

...>, и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Масса жидкости составила 797,23 грамма. Жидкость в бутылке с обозначением «Э» содержит этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, к сильнодействующим и ядовитым веществам не отнесен. Объем жидкости составил 773мл. Жидкости в бутылке с обозначением «Ф» и «Н» содержат 

<

...>, который отнесен к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ в концентрации 10 процентов и более. Установить содержание 

<

...> не представляется возможным в виду отсутствия стандартного образца 

<

...>. Масса жидкости составила соответственно 65,04 грамма и 468,47 грамма. Жидкость в бутылке с обозначением «В» содержит ?-бромовалерофенон (доминирующий компонент), который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, к сильнодействующим и ядовитым веществам не отнесен, а также 

<

...>, который отнесен к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ в концентрации 10 процентов и более. Установить концентрацию 

<

...> не представляется возможным в связи с отсутствием стандартного образца 

<

...>. Масса жидкости составила 62,03 грамма. Жидкость в бутылке с обозначением «М» содержит метиламин в концентрации менее 40 % и к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ не относится. Масса жидкости составила 109,40 грамма. Жидкость в бутылке с обозначением «П» содержит пирролидин, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, к сильнодействующим и ядовитым веществам не отнесен. Объем жидкости составил 99 мл. Жидкость в бутылке с обозначением «К» содержит соляную кислоту в концентрации менее 15 % и к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ не относится. Объем жидкости составил 125 мл, масса 139,92 грамма. Вещество в пакете зип-лок с обозначением «Щ» является щелочью, которое к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, к сильнодействующим и ядовитым веществам не отнесен. Из представленных объектов возможно получение наркотических средств и их прекурсоров: 

<

...> (т. 2 л.д. 78-91).

Осмотрены изъятые в жилище ФИО3 предметы в том числе, товарно-транспортная накладная «ООО «ЖелДорЭкспедиция», квитанции «Киви-банк», кассовые чеки об оплате, банковская карта «СБЕРБАНК», банковская карта «Tinkoff» (т. 2 л.д. 233-247).

Осмотрены счет-выписка по транзакциям банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 в период с 05.05.2018 по 15.08.2018; счет-выписка по транзакциям банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ***39 в период с 02.08.2018 по 05.09.2018; счет-выписка по транзакциям кредитной карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3 в период с 18.05.2018 по 23.10.2018 (т. 3 л.д. 108-109).

Произведен осмотр информации о транзакциях по учетной записи Qiwi кошелек с абонентских номеров, используемых в изъятом у ФИО3 телефоне. В период с 28.12.2016 по 03.09.2018 на указанный счет зачислены денежные средства в общей сумме 274 647,70 рублей. В период с 28.12.2016 по 03.09.2018 с указанного счета списаны денежные средства в сумме общей сумме 329127,04 рублей (т. 3 л.д. 80-88).

Свидетель ***40 подтвердил свои показания на предварительном следствии, где указал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский. 03.09.2018 в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО3 В телефоне ФИО3 обнаружена информация с указанием местонахождения возможных тайников с наркотическим средством. ***40 совместно с сотрудниками полиции ***42 и ***43 осуществлен выезд в указанные места. В ходе осмотров по информации в телефоне ФИО3 в 4 местах обнаружены свертки с веществом. Осмотры проведены с применением фотофиксации без понятых. Результаты осмотров зафиксированы в соответствующих протоколах (т. 3 л.д. 127-129).

Свидетели ***42 в судебном заседании и ***45 на предварительном следствии дали аналогичные ***40 показания (т. 3 л.д. 133-134).

Произведены осмотры телефона «Samsung Galaxy S8», изъятого у ФИО3 В телефоне имеется две сим-карты «Билайн» и «МТС». В разделе «Галерея» имеются фотоизображения маршрутов и мест, пакетов с порошкообразным веществом, 7 емкостей с жидкостями в картонной коробке, а также скриншот экрана со сведениями о переводе денежных средств. При осмотре скрытого приложения «Карты координат» установлено наличие истории сохранения геолокаций с 12 записями. Установлена история покупок с телефона на сайте «Narco24.biz» с указанием приобретения реагентов и их местонахождением. В приложении «xmpp» установлена переписка с аккаунтом «professorwalterwite» в период с 01.06.2018 по 04.09.2018, содержащая указания на размещение тайников и их местонахождение, перечисление денежных средств (т. 2 л.д. 152-184, 185-214).

При осмотрах места происшествия от 05.09.2018 на участке местности по координатам *** между улицами пос. Пески – ФИО4 у тропы под скамейкой в виде бревна в земле на глубине 3-4 см обнаружен и изъят свёрток из фольги серебристого цвета, в котором просматривается прозрачный полимерный пакет с веществом кремового цвета; на участке местности по координатам *** между улицами пос. Пески – ФИО4 у третьего от тропы металлического турника между его правыми опорами обнаружен и изъят закопанный в земле на глубине 4-5 см свёрток из фольги серебристого цвета, в котором просматривается прозрачный полимерный пакет с веществом кремового цвета; на участке местности по координатам *** между улицами пос. Пески – ФИО4 у тропы под упавшей доской забора обнаружен и изъят закопанный в земле свёрток из фольги серебристого цвета, в котором просматривается прозрачный полимерный пакет с веществом кремового цвета; на участке местности по координатам *** в южном лесопарке на расстоянии 1 км от автомобильной дороги по улице Придорожной между двумя деревьями на расстоянии в 30 см от каждого из деревьев на глубине 2-3 см обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 96-99, 107-110, 117-120, 127-134).

Заключениями эксперта от 03.10.2018, 18.09.2018, 24.09.2018, 17.09.2018 установлено, что представленное вещество, изъятое по координатам ***, содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 

<

...>, массой 0,912 грамма.

В составе порошкообразного вещества, изъятого по координатам ***, содержится метиловый эфир 

<

...>, массой 0,8116 грамма.

Вещество, изъятое по координатам ***, содержит метил 

<

...>, массой 0,9054 грамма.

Вещество, изъятое по координатам ***, содержит 

<

...>, массой 0,7615 грамма (т.1 л.д. 180-184, 200-203, 222-226, 245-248).

Свидетель ***39 положительно характеризовала своего сына ФИО3 и сообщила, что он являлся наркозависимым лицом. ***39 передала для использования сыну свою банковскую карту «СБЕРБАНК».

Оценивая совокупность исследованных доказательств по всем рассматриваемым преступлениям, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства обвинения отвечают требованиям закона, являются допустимыми, взаимно обуславливают и дополняют друг друга, приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Разрешая вопрос о виновности подсудимого, суд считает доказанным, что ФИО3 в соучастии с неустановленным лицом покушался на сбыт наркотических средств, приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта, а также покушался на приобретение наркотических средств.

Давая оценку показаниям ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что он последовательно и правдиво изложил события и обстоятельства совершенных им преступлений, указал на такие детали преступлений, которые могло знать только лицо, непосредственно их совершившее. Данные показания дополняют и согласуются с другими доказательствами по делу, изложенными в приговоре. При этом подсудимый полностью признает объективную сторону преступлений, оспаривая только квалификацию содеянного по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признание ФИО3 своей вины соответствует показаниям свидетелей ***28 ***29, ***30, ***32, ***35, ***36, ***40, ***42, ***45, а также находит свое объективное подтверждение в заключениях эксперта и протоколах осмотра.

Причин для самооговора ФИО3, как и доказательств заинтересованности свидетелей, судом не установлено. 

Суд находит выводы заключений экспертиз объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Заключения надлежаще мотивированы и аргументированы, отвечают требованиям принятой методологии, даны по результатам непосредственного исследования экспертами представленных объектов и сомнений у суда не вызывают.

Относительно обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд отмечает, что количество изъятого в жилище ФИО5 наркотического средства - производного N-метилэфедрона, наряду с его расфасовкой, обнаружением электронных весов, ленты и полимерных пакетов, а также осмотром переписки в его телефоне подтверждают признательные показания подсудимого и свидетельствуют о том, что все указанное наркотическое средство предназначалось именно для дальнейшего незаконного сбыта.

Суд признает совершение ФИО5 рассматриваемого преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку он предварительно договорился с неустановленным лицом о совершении совместных действий, направленных на сбыт наркотического средства в крупном размере, и в соответствии с достигнутой договоренностью выполняло объективную сторону преступления, его действия были направлены на достижение общего преступного результата в виде незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оценивая наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд отмечает, что подсудимый использовал сеть «Интернет» только для достижения договоренности о приобретении наркотических средств для дальнейшего сбыта, его хранения и фасовки. Вместе с тем, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по указанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств. Поскольку доказательств совершения ФИО3 действий с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), непосредственно направленных на сбыт наркотических средств – то есть передачу их другим лицам, не имеется, суд исключает данный признак из обвинения.

Относительно обвинения по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что подсудимый заказал наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта дважды. При этом второй раз ФИО3 заказал и оплатил наркотическое средство уже после приобретения вещества, заказанного ранее. Таким образом, умысел на приобретение наркотического средства, изъятого 05.09.2018 в тайниках сотрудниками полиции по информации в телефоне ФИО3, сформировался у подсудимого самостоятельно от умысла на приобретение и хранение вещества, обнаруженного у него дома. При таких обстоятельствах действия подсудимого в этой части правильно квалифицированы как два самостоятельных состава преступления.

При этом каких-либо доказательств наличия у ФИО3 умысла на хранение наркотического средства, которое он только собирался приобрести, не имеется. В связи с этим указание на совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем хранения, подлежит исключению из обвинения.

Общая масса изъятого наркотического средства по каждому из рассматриваемых преступлений относится к крупному размеру.

Проверив и оценив исследованные доказательства – каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Действия ФИО3 подлежат квалификации поч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, а также по ч. 3 ст.30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на приобретение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый покушался на совершение умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории особо тяжких преступлений, совершил умышленное оконченное тяжкое преступление, а также покушался на совершение такого преступления.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО3 положительно характеризуется, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Смягчающими обстоятельствами по каждому из преступлений суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, также и полное признание вины.

Поскольку ФИО3, изначально признавая объективную сторону преступлений, сообщил о своей роли в их совершении, представил информацию, имеющую значение для предварительного следствия, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривает в его действиях по каждому из рассматриваемых деяний смягчающее обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Исходя из степени общественной опасности совершенных преступлений суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. Суд также не усматривает оснований для применения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает невозможным исправление и перевоспитание ФИО3 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и полагает необходимым назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде реального лишения свободы.

Назначая ФИО3 наказание за неоконченные преступления, суд принимает во внимание требования ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наличие у ФИО3 смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления при отсутствии отягчающих обстоятельств влечет назначение наказания в виде лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В результате применения статей 66 и 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации с учетом наличия смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы ниже минимального предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая положительные сведения о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку совершение ФИО3 преступлений никак не связано с каким-либо видом трудовой деятельности, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить по совокупности преступлений.

Отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы с учетом сведений об его личности суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому в виде содержания под стражу оставить без изменения.

Из протокола личного досмотра, показаний подсудимого, а также пояснений свидетелей ***28, ***29, ***30 и ***32 усматривается, что фактически ФИО3 задержан 03.09.2018.

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с виновного подлежат взысканию процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатами в ходе предварительного расследования в сумме 10 407 рублей 50 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 2. ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде четырех лет лишения свободы

- по ч.3 ст. 30, ч. 2. ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за каждое преступление назначить ФИО3 окончательное наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 04.07.2019. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 03.09.2018 по 03.07.2019 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 10 407 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу, уничтожить; 

- пакет типа «зип-лок» с находящимися внутри пакетами типа «зип-лок» в количестве 85 штук; пять рулонов изоляционной ленты черного цвета; четыре рулона изоляционной ленты белого цвета; два рулона изоляционной ленты зеленого цвета; рулон липкой ленты; рулон изоляционной ленты желтого цвета, рулон фольгированной бумаги, рулон скотча коричневого цвета, пять пронумерованных пустых полимерных пакетов, электронные весы «Capacity», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский, уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» с сим-картами «МТС», «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский, вернуть ФИО3 по принадлежности;

- товарно-транспортные накладные, квитанция об оплате и кассовые чеки, диски, счет-выписки, хранящиеся при деле, оставить по месту хранения;

- банковскую карту «СБЕРБАНК», переданную на ответственное хранение ФИО6, оставить ей по принадлежности;

- банковскую карту «Tinkoff.ru PLATINUM», переданную на ответственное хранение ФИО6, вернуть ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий 

<

...> Д.Т. Абашев